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İkinci Baskıya Önsöz

Prof. Dr. Cem Eroğul, Behice Boran: Öğretim Üyesi, Siyasetçi, 
Kuramcı başlıklı kitabıma yazdığı önsözde, Kemalizm ile Mark-
sizm Arasında Geleneksel Aydınlar: Yön-Devrim Hareketi’ni, “bu 
konuda yapılmış en değerli araştırma” olarak tanımlamıştı. Prof. 
Dr. Eroğul gibi Türkiye’nin yetiştirdiği en önemli sosyal bilimci-
lerden birisi tarafından böylesi bir övgüye layık görülen bu kitap, 
yaklaşık altı yıl sonra yeniden okuyucu karşısına çıkıyor. Bu baskı; 
dil ve imla bakımından yapılan bir elden geçirme, kimi anlatım 
sorunlarının giderilmesi, bazı maddi hataların düzeltilmesi, birkaç 
yeni kaynağa yapılan gönderme ve eklenen adlar dizini dışında bi-
rinci baskının aynısıdır.

Bu kitapta, Yön-Devrim Hareketi’nin geliştirdiği siyasal söyle-
mi çözümlemeyi amaçlamıştım. Böyle bir çözümleme, ister iste-
mez, Yön-Devrim Hareketi’nin hangi sosyal ve tarihsel koşullarda 
doğup etkili olabildiğini; siyasal fikirleri ile siyasal pratikleri ara-
sındaki ilişkilerin nasıl şekillendiğini; fikirlerini etkili kılabilmek 
için hangi araçları kullandığını ortaya koymayı gerektirmişti. Bu 
soruları, Osmanlı-Türk düşünce ve siyasi tarihi bağlamına oturta-
rak çözümlemeye çalışmıştım. 

Buna karşılık, bu sorular, Yön-Devrim Hareketi gibi, Osman-
lı- Türk geleneksel aydın hareketleri içinde entelektüel bakımdan 
en gelişkin ve etki gücü bakımından en önemli siyasal akımlardan 
biri hakkında sorulacak soruların tümü değildir. Geleneksel aydın 
tavrının hayli güçlü olduğu Türkiye gibi bir ülkede Yön-Devrim 
Hareketi’nin etkileri uzun yıllar boyunca devam edecektir ve bu 
siyasal akım üzerine değişik açılardan başka çalışmalar da yapıla-
bilecektir. Aradan geçen yaklaşık yedi yılda Yön-Devrim Hareketi 
üzerine benim de bazı başka çalışmalarım oldu: (Atılgan, 2002)’de, 
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Yön-Devrim Hareketi’nin Kemalizmin aslında doğal akışı içinde 
sosyalizme yöneleceğine, fakat neredeyse bir kaza sonucu kendi 
yolundan çıktığına ilişkin tezini tarihsel maddeci bir perspektif-
le eleştirmeyi denedim. (Atılgan, 2007a: 315-435)’da, Yön-Devrim 
Hareketi’nin savunduğu aşamalı devrim fikrine temel oluşturan 
tezlerini, sosyalist devrim stratejisiyle karşılaştırmalı olarak ve 
eleştirel bir biçimde çözümledim. (Atılgan, 2007b)’de Yön-Devrim 
Hareketi üzerine, bazı yeni bakışlar da ekleyerek toplu bir su-
nuş yaptım. Serdar Öztürk ile birlikte kaleme aldığımız ve basım 
aşamasında olan “Doğan Avcıoğlu: Toplumsal Yapı, Sınıf, Aydın 
ve İletişim Çözümlemeleri” başlıklı makalemizde, Yön-Devrim 
Hareketi’nin fikri lideri olan Doğan Avcıoğlu’nun Osmanlı İmpa-
ratorluğu ve Türkiye’nin tarihsel, toplumsal ve sınıfsal yapısı ile ay-
dın gelenekleri üzerine tez ve çözümlemelerini eleştirel bir biçimde 
sergiledik; onun iletişim alanına katkılarını da ortaya koyduk.

Kemalizm ile Marksizm Arasında Geleneksel Aydınlar: Yön-
Devrim Hareketi, 28 Şubat 1997 sürecinin hemen ardından ha-
zırlanmıştı. İkinci kez okuyucu karşısına çıkışı ise, ‘ulusal solcu’ 
olarak adlandırılan siyasal akım etrafında toplanan asker ve sivil 
aydınların “Ergenekon” adlı örgütün üyeleri oldukları iddiasıy-
la yargılanmaya başladıkları sürece denk düştü. Günümüz ulusal 
solculuğunun bazı temel tezleri ve siyasal tavırlarıyla Yön-Devrim 
Hareketi arasında değişik çevreler tarafından farklı düzeylerde 
ilişki kurulmaktadır. Oysa, gözlerden ırak tutulan ve burada vur-
gulamak istediğim iki önemli nokta var:

Doğan Avcıoğlu liderliğindeki Yön-Devrim Hareketi, Yeni Os-
manlılar, Jön Türkler, İttihatçılar, Kemalistler, Kadrocular ve gü-
nümüz ‘ulusal solcu’larına uzanan Osmanlı-Türk geleneksel aydın 
hareketleri içinde bir istisna teşkil eder. Akımın geliştirdiği siya-
sal söylemin ayırt edici özelliği, kendine öncel aydın hareketleri-
nin “Türkiye nasıl kalkınabilir?” ana sorunsalı için geliştirdikleri 
tüm temel kavram ve önermeleri Marksizmden yararlanarak ye-
niden anlamlandırmayı denemiş olması ve bunları sosyalist bir 
Türkiye projesi için yeniden bir araya getirmiş olmasıdır. Ne Yeni 
Osmanlılar’da, ne Jön Türkler’de, ne İttihatçılarda, ne Kemalistler-
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de, ne Kadrocularda ve ne de günümüz ulusal solcularında sosya-
list Türkiye ufk u bulunur; Yön-Devrim Hareketi, sosyalizm vurgu-
suyla bu aydın hareketlerinin tümünden ayrılır. 

Buna karşılık, Yön-Devrim Hareketi, öngördüğü yeni toplu-
mun inşası için toplumsal bir tabana dayanmayı reddetme, bunu 
sürekli olarak iktidar sonrasına öteleme, iktidarı da devlet içindeki 
kimi güçlerle iş tutarak ele geçirme tavrıyla, geleneksel aydın hare-
ketleriyle aynı kümenin içinde yer alır. 

Kitap, burada öne çıkarmak istediğim bu vurguları ayrıntıla-
rıyla temellendirmektedir.

Kitabın birinci baskısını gerçekleştiren Türkiye Sosyal Tarih 
Araştırma Vakfı’na (TÜSTAV) ve eleştirilerinden her zaman çok 
yararlandığım Erden Akbulut’a teşekkürü bir borç bilirim. İkinci 
baskıda emeği geçen tüm Yordam Kitap çalışanlarına ayrıca mü-
teşekkirim.

Gökhan Atılgan
Ankara, Ağustos 2008





Önsöz

Yön-Devrim Hareketi üzerine çalışmaya 1998’in sonlarında 
başlamıştım. 28 Şubat 1997 süreci dolayımıyla kontrolün burju-
va siyasal güçlerin elinden bir kez daha kaçmış gibi göründüğü o 
dönemde, Yön-Devrim Hareketi’nin tezleri, Türkiye için önerdiği 
program ve bunu gerçekleştirmek için izlenmesi gereken strateji 
hakkındaki görüşleri yeniden tartışma gündemine gelmişti. Akım, 
farklı siyasi çevreler tarafından farklı amaçlarla yeniden hatırlandı 
ve hatırlatılmak istendi. Aradan geçen dört yıllık süre Yön-Devrim 
Hareketi/nin siyasal gündemdeki yerini daraltmadı; bilakis geniş-
letti. Bugün, küreselleşmeye karşı “ulusal solcu” bir model öneren 
siyasal akımların tezlerinde ve benimsedikleri stratejide1 Yön-
Devrim Hareketi’nin izleri kolayca sezilebilmektedir. Bu yönde ya-
yın yapan kimi dergilerin, başta Doğan Avcıoğlu olmak üzere Yön 
yazarlarının kimi yazılarını yeniden yayımlamaları bir rastlantı 
değildir.

Cumhuriyet dönemi aydın hareketleri içindeki yeri bakımından 
büyük bir önem taşıyan ve siyasi, ideolojik etkileri günümüzde de 
hissedilen Yön-Devrim Hareketi’ni dört temel soru (Yön-Devrim 
Hareketi nasıl ve hangi koşullarda doğdu; siyasi fikirleri nelerdi 
ve nasıl oluştu; siyasi fikirleri ile pratikleri arasında nasıl bir ilişki 
vardı; akım, siyasi fikirlerini ve pratiklerini hangi organlar aracılı-
ğıyla örgütledi?) etrafında inceleyen bu çalışma, 2001 yılında An-
kara Üniversitesi İletişim Fakültesi Gazetecilik Bölümü tarafından 
kabul edilen yüksek lisans tezimin biraz değiştirilmiş, biraz kısal-
tılmış ve gerekli görülen bazı ekler yapılmış halidir.

Sorumluluğu tümüyle bana ait olan kusurları, eksikleri ve boş-

1 Küreselleşmeye karşı ulusal solcu tepki üzerine verimli bir eleştiri için bkz. 
(Somel, 2002).
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luklarıyla eleştirilmeye muhtaç bu çalışma için teşekkür borçlu ol-
duğum çok sayıda kişi var:

Yönlendiriciliği, eleştirileri ve önerileriyle ufuk sınırlarımı ge-
nişleten tez danışmanım Yrd. Doç. Dr. Nur Betül Çelik’e; tezimi 
okuyup değerli eleştirilerini ileterek üzerinde çalıştığım konunun 
farklı boyutlarını yeniden düşünmemi sağlayan jüri üyelerim Pro-
fesör Dr. Türker Alkan ve Profesör Dr. Kurtuluş Kayalı’ya; ne ka-
dar başarılı olduğumu bilemiyorum ama, beni böylesi çalışmalar 
yapmaya teşvik edip yüreklendiren arkadaşlarım Nuray Sancar, 
Hayri Erdoğan ve Alişan Günsili’ye; hem Yön ve Devrim dergileri-
nin koleksiyonunu ödünç veren hem de birçok sorumu olabilecek 
en ayrıntılı biçimde cevaplandıran Sevil ve Doğan Yurdakul’a; be-
nimle söyleşi yapmayı kabul ederek deneyimlerini paylaşan Taha 
Akyol, Sadun Aren, Korkut Boratav, Aydın Çubukçu, Tarık Ziya 
Ekinci, Uluç Gürkan, İlhan Selçuk, Mümtaz Soysal ve Osman Nuri 
Torun’a; uzun görüşmemiz sırasında bilgi birikimini ve dene-
yimlerini aktardığı gibi bu çalışma için seçilen başlığın esin kay-
nağı da olan Ertuğrul Kürkçü’ye; sahaf gezintileri sırasında Yön 
Yayınları’ndan çıkan ve ihtiyaç duyduğum daha pek çok kitap ve 
dergiyi temin eden, söyleşi kasetlerinin bir kısmının deşifresini, 
ekler bölümünün dizgisini gerçekleştirerek işlerimi kolaylaştıran 
Mete Karakul’a; kaynakların toplanmasına yardım eden Hasan 
Vural’a; iş yükümü hafifl eterek zamandan kazanmamı sağlayan 
mesai arkadaşım Nafiz Kaya’ya; hiçbir yardım başvurumu geri 
çevirmeyen TBMM Kütüphane Müdürü Ali Rıza Cihan’a, ODTÜ 
Kütüphanesi’nden yararlanmamı sağlayan Ülkü Selçuk ve Senem 
Hasırcı’ya; kaynaklarını kullanımıma açan Burak Sönmezer’e; yar-
dımlarını esirgemeyen Ertan Günçiner’e; öne sürdüğüm bazı tezle-
ri verimli bir şekilde tartışma imkânı bulduğum Mustafa Şener’e; 
daima yanımda hissettiğim anneme, babama, kardeşlerime; ve ya-
şama sevincim Diclesu’ya sonsuz teşekkürler.

Gökhan Atı lgan
Ankara, 15 Ekim 2002


